



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

1st semester ASSIGNMENT

प्रथम सेमेस्टर कार्य

Last Date of Submission: 15 January 2010 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 जनवरी 2010)

Course Code: CAHC -02

कोर्स शीर्षक: जड़ी-बूटियों का संरक्षण भण्डारण एवं व्यवसायीकरण

Year: 2010-11

Maximum Marks: 20

सत्र— 2010—11

अधिकतम अंक — 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2½ marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 1/2 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. बोर्ड की योजना का लाभ लेने हेतु पात्रता क्या है।
2. बोर्ड द्वारा योजनांतर्गत स्थापित की जा सकने वाली इकाईयां कौन हैं।
3. कार्मिकों के दायित्वों क्या हैं पाँच को लिखें।
4. प्रवर्धन की औसत अवधि का सूत्र क्या है।
5. औषध की संग्रह विधि का विश्लेषण करिए।
6. निर्यात के लिये पाँच प्रतिबन्धित पौधों के नाम बताइये।
7. काण्ड भाग को किस काल में संग्रह करना लाभदायक होता है।
8. तरल जैविक खाद एवं कीट नाशक कौन से हैं।

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।

1. कीट एवं रोग प्रबन्धन पर विस्तृत वर्णन करें।
2. बीज अंकुरण क्षमता एवं विधियाँ
3. उत्तराखण्ड में जैविक कृषि पर प्रकाश डालें।
4. उत्तराखण्ड में जड़ी-बूटी संग्रहण की स्थापना का विवरण दें।

